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барша қоғамның жайларын бетсарту да бар, ал демократиядық бастамалар мемлекет 
нысанына сай позитивті түрде жетілуда. 

Әлем қауымдастығы маңайында Қазақстанның интеграцияға ұмтылу тенденциясы 
мен дайындығы əр түрлі аудантағы мемлекеттер мен Тəуелсіз Мемлекеттер Достастығы, 
Европа Қауьшдастығы, Орталық Азия, Азия аудантарынан бастау алуда. Интеграциялық 
процестегі мəнлы кедергілерге əр түрлі кеден аудантарындағы, кеден тарифтеріндегі, 
кедендік тағы кедендік емес қағидадарда білінетін кедендік барьерлер жатады. 

1998 жылы Президентіміз Н. А. Назарбаев Кедендік одақтың төрағасы бола отырып, 
Тəуелсіз Мемлекеттер Достастығы қатысушы мемлекеттерде мəні Кеден Одағын құру болып 
табылатын Еуропа қауымдастығы моделін ұсынды. Жұртаралық тəжірибе көрсетіп 
отырғандай, Кеден одағы базасында Қазақстанға интеграциялық жетілудың Еуропа моделі 
көпырақ бірдейлік келеді. 

Қазақстан кеден қызметіндағы проблемаларына назар аударудың объективті сылтау 
жаңадан өз егемендігін алған мемлекеттің өзіне тəн мемлекеттік атрибуттарын, егемендік 
(бұның ішінде экономикалық), жекешетік қалыптастыруды жабдықтау ететін əр мемлекеттің 
өзіне тəн тараулары мен құрамдарын талап етуімен түсіндіріледі[4]. 

Баршылық білетіндей, КСРО кезіндегі республикалар одағында мемлекеттің 
əлементтері болды, бірак олар декларативтік сипатқа ие еді, тағы бүрынғы КСРО-ның 
федеративтілігі туралы үлкен ымыратылықпен айтуымыз мүмкін. КСРОдағы кеден 
қызметіне Қазақстан КСР-і оның маңайында орналасқан кеденмекемелерін құру тағы оның 
президенттерін тағайындау мəселесіне ғана араласуға мүмкіндігі болды. 

 Кеден қызметі кейде тек қана жекеше мемлекеттің өзіне ғана тəн, сондықтан кеден 
саясаты мен кеден қызметі тек тəуелсіз мемлекеттерге ғана тəн. Жалпы халыкаралық 
экономикалық қарым-қатынасдың əсерінен жұртаралық қағидалық белгілеріне тағы 
нормаларына көптеп ие болып жатқан ұлттық қағидалық интеграциясы пайда болды. Осы, 
əсіресе, Қазақстанның алғашқы жетілу кезінде (1991-1994 жылдар) нормативтік қағидалық 
актілері қабылданғаннан соң керіне бастады. 
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 In this article, the author analyzes the protection of human rights in the Republic of 

Kazakhstan. Particular attention is paid to theoretical and practical issues of human rights 

protection. 

    Key words: protection of human rights, UN declaration, theoretical and practical tasks of 

human rights. 

 Адам құқығы-қазіргі замандағы өзекті мəселелердің бірі. Мемлекет те, партия да, 
жеке лауазымды тұлға да емес, жеке қарапайым адам өзінің құқықтары мен бостандықтары 
арқылы кез келген қызмет ортасында болуы керек. Адамның негізгі құқықтары мен 
бостандықтарына қол сұғылмайды жəне ол адамның туған сəтінен бастап өзіне тиесілі.  

 Құқық бірнеше мағындағы күрделі жүйе. Құқықтың құрылымы табиғи болуы мүмкін, 
яғни табиғи құқық адам мен қоғамның табиғатына байланысты, мысалы, əрбір адамның өмір 
сүруге, денсаулығын қорғауға, сақтауға құқығы бар. Бұл жайлы ата заңымызда да айтылып 
кеткен: «Әркімнің өмір сүруге құқығы бар. Ешкімнің өз бетінше адам өмірін қиюға хақысы 
жоқ» (15-бап). Сонымен қатар, құқық заңдар жинағы ретінде де қаралады.  Мемлекет пен 
адам тығыз байланысты болғандықтан, адамның табиғи құқықтары, мемлекеттің тарапымен, 
заңдардың жүйесімен реттеледі.   

Гуманизм – демократиялық құқықтық мемлекетке тəн негізгі құндылық. Ол құқықтың 
іргелі қағидатына ғана емес, сонымен бірге адамға бағытталған мемлекеттік аппараттың 
құқықтық жүйесі мен оның бүкіл қызметінің басшылыққа алатын бағдары болып табылады. 
Мұндай пайымдау Қазақстан Республикасы Конституциясы 1 - бабының 1 - тармағында 
бекітілген: мəселен, адам жəне адамның өмірі, құқықтары мен бостандықтары мемлекеттің 

ең қымбат қазынасы делінеді. Олар Қазақстан Ресупбликасының Конституциясының «адам 
жəне азамат» атты II – бөлімінде толық реттелген, ал 12 – баптың 1 – тармағында былай деп 
жазылған: «Қазақстан Республикасының Конституцияға сəйкес адам құқықтары мен 
бостандықтары танылады жəне оларға кепілдік беріледі». [ 1, 183 б] . 

Адамның  құқықтары мен бостандықтарын қорғау мəселесі əмбебап болып табылады - 
бұл қоғамдық жəне мемлекеттік өмірдің барлық салаларында басымдыққа ие құндылықтар.  
Гуманитарлық құндылықтардың жалпы шегінде адам құқығы секілді, адамның өзі де  
орталық орынды иеленіп, басқаларға үстемдік етеді. Кез-келген демократиялық жүйе 
бойынша азаматтардың құқықтары мен бостандықтары, қоғамның жетістіктері, оның 
жетілуінің жəне өркениеттеуінің көрсеткіші ретінде маңызды əлеуметтік жəне саяси-

құқықтық институтты құрайды. Ол адамның рухани жəне материалдық пайдасына, билік 
механизмдеріне, ерік білдірудің құқықтық формаларына, оның мүдделерін іске асыруға қол 
жеткізу құралы. Сонымен бірге, бұл адамның жағдайын жақсарту, оның мəртебесін, қадір-

қасиетін нығайтудың маңызды шарты болып табылады [2. 28 б]. 
 Қазақстан Республикасының 1993 жылғы Конституциясына өзгерістер енгізілгенде, 

азаматтың құқықтары деген тарауды адам жəне азамат құқықтарына өзегртілді. Осылайша 
1995 жылғы жаңа Конституциямызда жаңа тарау пайда болды. Себебі, азамат құқытары, тек 
еліміздің азаматтары  деген іспеттес қате түсінік қалыптастырған болатын, сондықтан жана 
заңда адам жəне азамат құқықтары деп толық дұрыс мағынаға өзгертілді.  

 БҰҰ Жарғысының аса маңызды ережесі дүниежүзілік қауымдастыққа адам 
құқықтарына басым көңіл бөлуді мойындауды жəне адам құқықтары мен негізгі 
бостандықтарын барша адамның нəсіліне, жынысына, тілі мен дініне қарамастан 
құрметтеуді, халықаралық ынтымақтастықты жүзеге асыруды міндеттеуі болып табылады. 
Адам құқықтарының жалпыға бірдей декларациясы 200 тілге аударылып, көптеген елдердің 
Конституцияларына енгізілген Декларацияның басты мақсаты Қазақстан Конституциясынан 
да кең орын алған [3. 6 б]. Әсіресе декларациядағы: «Барлық адам болмысынан тең құқылы 
жəне азат болып туады. Барлық адамға ақыл-ой берілген, сондықтан бір-бірімен 
бауырмалдық қарым-қатынас жасаулары тиіс», - деген қағиданың біздің мемлекетімізде 
қолдану тапқандығының бір айғағы – жүзден астам ұлт өкілдерінің тіл табысып, тату-тəтті 
өмір сүруінде. Бүкіл əлемнің миллиондаған жұртшылығы – үлкендерді де, кішілерді де  осы 
құжаттар демеу тауып, көмек алатын болды. Күні бүгінге дейін дүние жүзіндегі барлық 
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елдер бұл құжатты адам құқығын қастерлеудің ең жоғарғы эталоны ретінде бағалап, оны үлгі 
етіп келеді. 

 Қазақстан Республикасындағы адам жəне азаматтың құқықтары мен 
бостандықтарының негізгі теориялық жəне тəжрибелік мəселелерін зерттеуге бағытталған 
жұмыстың нəтижесі ретінде келесілерді келтіруге болады: 

  Біріншіден, қазіргі кездегі  демократиялық мемлекеттердің конституцияларын адам 
құқықтары мен бостандықтары концепцияларының бағыттарын біріктіруі арқылы өзін 
жетілдіріп отыр. Біз көптеген елдердің Конституцияларының мазмұнын салыстырмалы – 

құқықтық талдау əдісі мен зерттеу нəтижесінде (Ресей, Болгария, КХР, ФРГ, Түркменстан, 
Белгия, Украина, Қырғызстан Республикасы ж.т.б.) жазба Конституциялардың бəрінде 
бірдей əдеттегідей адам мен азамат құқығы, оның бостандығы мен міндеттері белгіленіп, 
бекітіліп берілетініне көзімізді жеткіздік. Мəселенің шындығын айтар болсақ, Өзбекстан 
Республикасы Конституциясының 25-ші бабында (1992 жыл): «Әркімнің бостандыққа 
құқығы бар жəне дербес құқықа ие» - делінсе, 43-ші бабында: «Өзбекстан халқының тарихи, 
рухани жəне мəдени мұраларын əрбір азамат қорғап, сақтауға міндетті» делінген. Пакистан 
Ислам Республикасының Конституциясының 11-ші бөлімінің 9-шы тармағында (1956 жыл): 
«Моралдық немесе көпшілікті тəртіпті сақтау мақсатында заңда қарастырылған əрбір ақылға 
қонымды шектеулерді сақтай отырып, барлық азамат бейбіт, қарусыз топтасуға құқығы бар» 
- делінген [4. 23 б]. 

      Екіншіден, қағидалар адам құқықтары концепциясының негізі ғана емес, 
күнделікті қолданыстағы нормалардың ішінде ең тиімдісі болып келеді.Сонымен 
қатар  олардың  реттілігін  немесе  иерархиясын  анықтау  болып  келеді. Адам құқығын  
негізгі жəне туынды етіп екіге топтастыруға болады. Негізгі қағидалар адам құқықтары 
концепциясы идеяларының айқын көрінісі болып табылады. Ал қосымша қағидалар болса 
негізгі қағидаларды айқындаушы, толықтырушы ретінде орын алады. 

      Үшіншіден, адам  құқықтары  мен  бостандықтарын  үш  кезеңге бөліну 
классификациясы   негізінде   оларды   жеке   жəне   ұжымдық   деп, мемлекеттің құқықтарды 
жүзеге асыруына араласу белсенділігіне   қарай негативті жəне позитивті деп топтастыру 
орын алатынын көріп, оның мемлекет пен   адам жəне азамат арасындағы қарым-қатынасты 
реттеуде маңызы зор екенін көре аламыз. 

       Төртіншіден, заң мен мемлекеттің өзге нормативтік құықтық актілері өте көп 
жəне олар əр алуан қоғамдық қатынастарды реттеуге араласатыны мəлім.  Жəне осы əр 
алуандылықта заңшығарушылық жəне құқық қолдануда басты бағыт-бағдар болып 
табылатын адам жəне азамат құқықтарына үстемдік беріледі. Жəне олардың дұрыстығы мен 
тиімділігі адам құықтарын қорғау мен қамтамасыз етудегі тиімділігімен бағаланады деп 
санасақ, аталған саланы реттейтін нормаларды жетілдіру керек екенін ескерген жөн. Аталған 
мəселені шешудегі тиімді жолдарының бірі болып адам құқықтары мен бостандықары 
саласында мағлұматтарды жинақтаушы орталық банк құру болып табылады. 

      Бесіншіден, адам құқықтары мен бостандықтарын қамтамасыз етуші жаңа 
институт  ретінде жұмыс істеп отырған институтына байланысты кей өзекті мəселелер өз 
шешуін табу керек деп санаймыз. 

       Адам құқықтары мен бостандықтары механизімін жетілдіру мақсатында ҚР 
президенті жанындағы адам құқықтары жөніндеғі Комиссияға Парламентке мемлекеттегі 
адам құқықтарының жай күйі туралы хабар дар етіп отыру функциясын тапсыру керек 
.Құрастырылған жоспар бойынша жүргізілген зерттеу жүмыстарының нəтижесі адам 
қүқықтары мен бостандықтары, тұлға мəртебесі саласында өз үлесін қосады деген 
сенімдеміз. 

      Адамның құқықтары мен бостандықтарын қорғау мəселесін  шешуде бүгінгі күні 
үкімет пен барлық мемлекеттік органдар  олардың дұрыс іске асырылуы мен қорғалуын 
қатаң түрде бақылауда [5. 67 б]. Осыған байланысты азаматтардың құқықтары мен 
бостандықтарын қорғаудың конституциялық механизмінің ең маңызды элементі ретінде  
мемлекеттің түрлі мемлекеттік органдар арқылы адам құқықтарын қорғау болып танылады. 
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Осы функциялар мен тапсырмаларды орындау үшін қажетті мемлекеттік органдар мен 
əкімшіліктер құрылады. Ең алдымен, адамның құқықтары мен бостандықтарын мемлекеттік 
қорғау оларды əртүрлі мемлекеттік билік тармақтары тарапынан конституциялық жəне 
құқықтық қорғау болып табылады. Адам құқықтары мен бостандықтары заң шығару мен 
құқық қолдану практикасының негізгі бағыты болып табылатыны сөзсіз. 

       Адам құқықтарын қорғаудағы халықаралық тəжірибе ретінде келесі құжатты 
жазсақ болады. Адамның негізгі құқықтары мен бостандықтарын бекітетін, аса маңызды 
алғашқы халықаралық-құқықтық құжат 1948 жылғы 10 желтоқсанда БҰҰ Бас 
Ассамблеясымен қабылданған, Адам құқықтарының жалпыға ортақ декларациясы болып 
табылады. Осы құжатқа Бастама бөлімде былай мəлімделген: «Бас Ассамблея осы Адам 
құқықтарының жалпыға ортақ декларациясын оны орындауға барлық халықтар жəне барлық 
мемлекеттер əрбір адам мен қоғамның əрбір органы осы Декларацияны үнемі ескеріп, ағарту 
жəне білім беру жолымен осы құқықтар мен бостандықтарды  құрметтеуге жəне ұлттық пен 
халықаралық прогресті шаралар жолымен олардың Ұйымға мүше мемлекеттер 
халықтарының арасында да, сондай-ақ олардың юрисдикциясында болатын халықтардың 
арасында жалпыға ортақ жəне тиімді танылуын қамтамасыз етуге жəрдемдесуге 
ұмтылатындай етіп жариялайды» . 

      Декларацияның 1-бабында былай деп жарияланған:«Барлық адамдар тумасынан 
өзінің ар-намысы мен бостандығында еркін жəне тең болады. Оларға ақыл мен ар берілген 
жəне олар бір-бірімен ағайындылық рухында əрекеттесуі тиіс». Осы жарияланған құқық 3-

баппен күшейтіледі: «Әрбір адамның өмір сүруге, бостандыққа жəне жеке ісіне қол 
сұғылмауына құқығы бар». Адам құқықтарын қамтамасыз ету мақсатында Қазақстан 
Республикасының Президенті жанында Адам құқықтары жөніндегі комиссия құрылған 

болатын. Ол адам құқықтарының тұңғыш арнайы ұлттық мекемесі болды. Оның қызметінің 
негізінде адам мен азамат құқықтары мен бостандықтарының кепілі болып табылатын 
Елбасы саясатын жүзеге асыру болады. Ол өзімен мемлекеттік органдар мен үкіметтік емес 
ұйымдарды ауыстырмай, адам құқықтарын қамтамасыз ету ісіне елеулі үлес қосады. Бұл – 

адам құқықтарын қолдау мен қорғаудың қоғамдық жəне мемлекеттік механизмдерін күшейту 
де, осы сферада мемлекеттік саясатты қалыптастыру мен жасауға қатысу да, адам 
құқықтарын қамтамасыз ету саласындағы халықаралық ынтымақтастықты нығайтуға 
жəрдемдесу де [6.158 б]. 

       Адам құқықтары жөніндегі комиссия адам құқықтарын қорғаудың мемлекеттік 
механизмін жетілдіруге бағытталған бірқатар маңызды шешімдер қабылдауға өз үлесін 

қосты. Бұл Қазақстанның адам құқықтары жөніндегі халықаралық конвенцияларға, сондай-

ақ БҰҰ азаматтық жəне саяси құқықтар туралы, экономикалық, əлеуметтік жəне  мəдени 
құқықтар туралы халықаралық пактілеріне қосылуы; халықаралық гуманитарлық құқық пен 
адам құқықтары бойынша халықаралық шарттар жөніндегі ведомство аралық комиссия құру; 
Білім жəне ғылым министрлігі құрылымында Балалар құқықтарын қорғау жөніндегі 
комитетті ұйымдастыру. 

      Адам құқықтары жөніндегі комиссияның жəне оның Сараптық кеңесінің құрамына 
адам құқықтарын қорғау сферасында нақты тəжірибесі бар ҮЕҰ өкілдері кіреді. БҰҰ Даму 
бағдарламасының жəне ЮНЕСКО Кластерлік бюросының көмегімен Алматыда ТМД жəне 
Балтия елдерін аналогтары жоқ, ҚР Президенті жанындағы Адам құқықтары жөніндегі 
комиссияның қазақ жəне орыс тілдеріндегі цифрлық кітапханасы сəтті іске қосылды. Ол 
халыққа адам құқықтарын қорғау сферасында тегін құқықтық ақпарат береді.  

      Өздерін мемлекеттік билік жəне лауазымды тұлғалар, республикадағы басқа 
ұйымдар тарапынан көрсетілген əділетсіз əрекеттер құрбаны санайтын жеке тұлғалардың 
құқықтарын қорғау үшін омбудсмен институты құрылған. Өзінің мəртебесі бойынша адам 
құқықтары бойынша уəкілетті тұлға нақты адамның бұзылған құқықтарын қорғайтын 
халықтық қорғаушы болып табылады. Ал жалпы алғанда Комиссия жəне омбудсмен, 
Қазақстанның құқықтық өрісінде бір-бірін толықтыра отырып, адам құқықтарын қорғау 
сферасына өз үлестерін қосады [7. 80-83 б] . 
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Қазіргі ғылым жүйелілікті объективті əлемнің негізгі қасиеттерінің бірі ретінде 
қарастырады. Ғылыми танымның əдісі ретінде жүйелік тəсілге объектіні зерттеудің өзара 
байланысты аспектілері кіреді (компоненттік, құрылымдық, функционалды), олар бірге 
жүйені тереңірек түсінуге мүмкіндік береді. 

Жүйелік тəсілдемеде орталық орынды зерттеудің компоненттік аспектісі алады, бұл 
жүйенің құрамдас бөліктері неден тұрады деген сұраққа жауап беруге мүмкіндік береді. 

Жүйелік тəсілдің тағы бір маңызды аспектісі оның құрылымын зерттеу болып 
табылады. Әрбір нақты жүйенің өзінің құрамдас бөліктерінің сипатымен анықталатын 
өзіндік құрылымы бар. Қажет қаңқа, ішкі құрылым, жүйелік тұтастықтың маңызды, маңызды 
компоненттерін логикалық ұйымдастыру болып табылатын құрылымсыз жүйе жоқ. 

Құқықты құрылымдық талдау дегеніміз - саланың құрамын анықтау, жалпы құқық 
жүйесіндегі нақты салалардың орнын белгілеу, салалардың бір-бірімен жəне тұтасымен 
жүйенің өзара байланысын зерттеу. Ал құқық саласы деңгейінде оны қолдану оның 
институттарының құрамын, олардың өзара байланысын жəне олардың бір-біріне əсер ету 
сипатын анықтауға мүмкіндік береді. 
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